
7/8 

 

 

Settore Cultura, Sport, Turismo e  

Politiche Giovanili 

   Via Pescerelli n. 47 
40018 San Pietro in Casale (BO) 

tel. 051 8904826 
fax 051 4689602 

       PEC serviziallapersona@pec.renogalliera.it 
 

 
 

 

PROT N.  2021/0014538 del 18/02/2021 

 
AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPARE  ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE LIBRARIO E 

MULTIMEDIALE PER LE BIBLIOTECHE DELL’UNIONE RENO GALLIERA PER IL PERIODO 

01.04.2021 - 31.03.2024 – CIG 8634409BB4. 

 

Con il presente Avviso l’Unione Reno Galliera intende effettuare un’indagine di mercato, in 

ottemperanza della Determinazione n. SPERD/72 del 17/02/2022, finalizzata all’individuazione di 

operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di cui in 

oggetto. 

La presente procedura è indetta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) del d.lgs 50/2016 e da aggiudicarsi 

ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per i servizi e le forniture con caratteristiche 

standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato, da aggiudicarsi secondo il criterio del “minor 

prezzo”, ovvero di maggior ribasso % espressi nei termini di sconto sul prezzo di copertina. 

Con il presente Avviso non è indetta alcuna procedura di gara e non sono previste graduatorie di merito 

e attribuzioni di punteggio, si tratta semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata 

all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata. 

Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od 

obblighi negoziali nei confronti dell’Unione Reno Galliera, che si riserva la possibilità di sospendere, 

modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dare seguito all’indizione della 

successiva gara per l’affidamento della fornitura di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano 

vantare alcuna pretesa, nonché di procedere con la gara anche in presenza di un’unica manifestazione 

di interesse. 

Gli operatori economici per poter partecipare alla Manifestazione d’Interesse devono essere iscritti alla 

Categoria merceologica “Beni – Libri, prodotti editoriali e multimediali” del Me.Pa. La selezione sarà 

effettuata fra i soggetti in possesso dei requisiti di seguito indicati al momento della manifestazione 

d’interesse emessa dall’Unione Reno Galliera per la presente procedura. 

Ai fini dell’iscrizione alla categoria merceologica, si specifica che non saranno ammessi Operatori 

Economici in possesso della sola richiesta di iscrizione al Me.Pa. 

1 - STAZIONE APPALTANTE:  

UNIONE RENO GALLIERA Via Fariselli n. 4, 40016 San Giorgio di Piano (BO) 

mailto:serviziallapersona@pec.renogalliera.it


8/8 

 

 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA Settore Cultura, Sport, Turismo e Politiche Giovanili, Via Pescerelli n. 

47 – 40018 San Pietro In Casale (BO). 

Telefono: 051/8904826 

Sito internet: www.renogalliera.it  

e-mail: c.pasquali@renogalliera.it 

PEC: serviziallapersona@pec.renogalliera.it 

Responsabile del Procedimento di gara: Dott.ssa Giuliana Minarelli, Direttore del Settore Cultura, 

Sport, Turismo e Politiche Giovanili dell’Area Servizi alla Persona dell’Unione Reno Galliera 

g.minarelli@renogalliera.it    tel. 051.8904820.  

2 - OGGETTO DEL SERVIZIO: 

L’appalto ha per oggetto la fornitura del materiale librario e multimediale rivolto alle fasce di utenze 

bambini e ragazzi (0-16 anni) e adulta (17 anni +), come di seguito meglio descritto,  per le biblioteche 

dell’Unione Reno Galliera: Argelato, Bentivoglio, Castel Maggiore, Castello D’Argile, Funo, Galliera, 

Pieve di Cento, San Giorgio di Piano, San Pietro in Casale Adulti e San Pietro in Casale Ragazzi: 

- fornitura di materiale librario e multimediale pubblicato da editori italiani e stranieri specializzati nella 

produzione editoriale per BAMBINI E RAGAZZI (0-16 anni), sulla base di ordini on-line. I materiali 

richiesti si articoleranno nelle seguenti tipologie: libri cartonati, libri coi buchi, libri interattivi, albi illustrati, 

libri in CAA, in braille, libri di narrativa e divulgazione scientifica per BAMBINI E RAGAZZI (0-16 ANNI), 

fumetti, materiali illustrativi (DVD e audiolibri); 

- fornitura di materiale librario e multimediale, pubblicato da editori italiani e stranieri, di varia, narrativa, 

saggistica e consultazione ADULTI (17 anni +), sulla base di ordini on-line. I materiali richiesti si 

articoleranno nelle seguenti tipologie: materiali di consultazione, saggistica e narrativa, narrativa in 

lingua originale, manualistica generica, fumetti, materiali multimediali (DVD e audiolibri) rivolti alla 

FASCE DI UTENZA ADULTA (17 anni +). 

3 - DURATA DEL CONTRATTO: 

L’appalto ha durata triennale  dal  01/04/2021 al 31/03/2024 senza possibilità di opzione per il rinnovo. 

4 - IMPORTO DELL’APPALTO: 

L’importo complessivo massimo per il triennio, IVA ed oneri inclusi, è stimato in € 182.914,00 

(centottantaduemilanovecentoquattordici/00) di cui € 60.914,00 per l’anno 2021, € 61.000 per l’anno 

2022 ed € 61.000 per anno 2023. 

5 - LUOGHI DI ESECUZIONE: 

 

Si riportano gli indirizzi delle biblioteche dell’Unione Reno Galliera: 

 Biblioteca comunale di Argelato, Via Centese n. 48, 40050 Argelato (BO); 

 Biblioteca – centro culturale comunale di Funo, frazione di Argelato, Via Don Francesco Pasti n. 80, 

40050 Funo (BO); 

 Biblioteca comunale di Bentivoglio, Via Marconi 5, 40010 Bentivoglio (BO); 

http://www.renogalliera.it/
mailto:cucrg@renogalliera.it
mailto:serviziallapersona@pec.renogalliera.it
mailto:g.minarelli@renogalliera.it


9/8 

 

 

 Biblioteca comunale di Castello d'Argile, Via Matteotti 150, 400150 Castello d'Argile (BO); 

 Biblioteca comunale di Castel Maggiore, Via Bondanello 30, 40013 Castel Maggiore (BO); 

 Biblioteca comunale di Galliera, Via D. Alighieri 3/A, 40015 San Vincenzo di Galliera (BO) - entro 

fine anno si sposterà nella nuova sede; 

 Biblioteca comunale di Pieve di Cento, Piazza Andrea Costa 10, 40066 Pieve di Cento (BO) - entro 

fine anno si sposterà nella nuova sede;  

 Biblioteca comunale di San Giorgio di Piano, Piazza Indipendenza 1, 40016 San Giorgio di Piano 

(BO); 

 Biblioteca comunale di San Pietro in Casale adulti, Via Matteotti 123, 40018 San Pietro in Casale 

(BO); 

 Biblioteca comunale di San Pietro in Casale ragazzi, Piazza Martiri della Libertà 12, 40018 San 

Pietro in Casale (BO). 

6 - PROCEDURA DI GARA 

L’Unione Reno Galliera, espletata la presente procedura di manifestazione d’interesse, che si terrà nel 

Portale Appalti dell’Unione Reno Galliera, come di seguito meglio specificato, procederà alla successiva 

selezione dell’operatore economico unicamente tra i soggetti in possesso dei requisiti indicati al 

successivo art. 7 esclusivamente sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, mediante trattativa R.D.O. (richiesta d’offerta). 

Ai fini dell’applicazione del principio di rotazione previsto dal Codice all’art. 36, comma 2, lett b), si 

precisa che in base a quanto previsto all’art. 3 punto 3.6 delle Linee Guida n. 4 di ANAC di attuazione 

del Codice, la rotazione non si applica in quanto non viene operata alcune limitazione in ordine al 

numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione. 

 

7 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 

Sono ammessi a presentare istanza di partecipazione gli operatori economici in possesso dei requisiti 

prescritti di seguito, tra i quali quelli costituiti da: 

 Operatori economici con idoneità individuale di cui alle lettere a) (imprenditori individuali anche 

artigiani, società commerciali, società cooperative), b) (consorzi tra società cooperative e 

consorzi tra imprese artigiane), e c) (consorzi stabili), dell’art. 45, comma 2, del Codice; 

 Operatori economici con idoneità plurisoggettiva di cui alle lettera d) (raggruppamenti 

temporanei di concorrenti), e) (consorzi ordinari di concorrenti), e- bis (le aggregazioni tra le 

imprese aderenti al contratto di rete) ed f) (gruppo europeo di interesse economico), dell’art. 45, 

comma 2, del Codice, oppure da operatori che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’art. 

48, comma 8, del D.lgs 50/2016; 

 Operatori economici con sede in altri Stati Membri dell’Unione Europea, alle condizioni di cui 

all’art. 45 del D.Lgs e di cui all’art.62 del DPR 207/2010. Ai predetti soggetti si applicano le 

disposizioni di cui agli art.47 e 48 del D.lgs. 50/2016 nonché quelle dell’art.92 del DPR 

207/2010. 



10/
8 

 

 

Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli artt. 47 e 48 del Codice. 

Requisiti di ordine generale: 

Non è ammessa la partecipazione di concorrenti per i quali sussistano: 

a) le cause di esclusione di cui all’art. 80 commi 1, 2, 3, 4 e 5 del D.Lgs 50/2016; 

b) le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D.Lgs 6 settembre 2011, 

n. 159; 

c) le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs del 2001 n. 165 o che siano incorsi, ai 

sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione. 

Requisiti di idoneità professionale (art.83 comma 3 del D.lgs n.50/2016): 

 iscrizione alla CCIAA per gli operatori economici italiani o di altro stato membro aventi sede 

legale in Italia oppure analogo Albo dello Stato di appartenenza, per oggetto di attività 

corrispondente all’oggetto dell’appalto. 

I requisiti devono essere posseduti dall’operatore economico partecipante al momento di 

presentazione della domanda di manifestazione d’interesse. 

8 - TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE: 

La domanda di manifestazione di interesse dovrà essere presentata dagli operatori economici 

utilizzando l’apposito modello denominato “Istanza di manifestazione d’interesse”, disponibile unitamente 

al presente Avviso. Detto modello, debitamente compilato e sottoscritto digitalmente dal legale 

rappresentante o soggetto munito di procura, deve essere corredato da fotocopia di un documento di 

riconoscimento del firmatario in corso di validità. 

La manifestazione d’interesse verrà svolta mediante un sistema di negoziazione telematica e gli 

operatori economici devono presentare richiesta di partecipazione previa registrazione alla piattaforma 

telematica “Portale Appalti” dell’Unione Reno Galliera, tramite il seguente link: 

https://eprocurement.renogalliera.it/PortaleAppalti ove sono consultabili i seguenti manuali di istruzione: 

- Modalità tecniche per l’utilizzo della piattaforma telematica e accesso all’Area riservata del Portale 

Appalti; 

- Informazioni > istruzioni e manuali. 

In caso di problemi nella fase della registrazione o in quella della presentazione delle istanza, 

l’operatore economico potrà contattare il servizio clienti al numero 0422-267755 – e-mail: 

service.appalti@maggioli.it 

Per accedere al sistema di cui sopra è necessario possedere la dotazione tecnica minima: posta 

elettronica certificata (pec) e firma digitale oltre a quella indicata nei suddetti manuali. Il certificato di 

firma digitale dovrà essere in corso di validità, rilasciato da un organismo incluso nell'elenco pubblico 

dei certificatori tenuto dall'Agenzia per l'Italia Digitale “AgID” ex “digitPA”, previsto dall'art. 29, comma 1 

del D.Lgs.n.82/05 s.m.i., generato mediante un dispositivo per la creazione di una firma sicura, ai sensi 

del combinato disposto di cui agli artt. 38, comma 2, del D.P.R. 445/00, 65 del D.lgs. n.82/05 nonché dal 

D.P.C.M. del 30 marzo 2009. 

Sono ammessi i certificati di firma digitale rilasciati da: 

 certificatori operanti in base ad una licenza o autorizzazione rilasciata da uno Stato membro 



11/
8 

 

 

dell'Unione Europea e in possesso dei requisiti previsti dalla Direttiva 1999/93CE del 

Parlamento Europeo e del Consiglio “relativa ad un quadro comunitario per le firme 

elettroniche”; 

 certificatori stabiliti in uno Stato non facente parte dell'Unione Europea quando ricorre una delle 

condizioni indicate dall'art. 21, comma 4 del D.lgs. 82/2005. 

Si precisa che il sistema, pur accettando anche formati diversi, è in grado di verificare automaticamente 

la validità della firma all'atto dell'inserimento della documentazione, e segnalare all'offerente l'eventuale 

invalidità, solo se viene utilizzato il formato di firma digitale CADES (.p7m). 

La domanda di partecipazione alla manifestazione d’interesse, firmata digitalmente in formato  pdf o 

p7m, deve essere presentata al Settore Cultura, Sport, Turismo e Politiche Giovanili - Servizi alla 

Persona dell’Unione Reno Galliera esclusivamente in via telematica con le modalità sopra descritte 

entro le ore 12.00 del giorno lunedì 8 Marzo 2021. 

Dopo la scadenza del termine, il sistema telematico non consente più la presentazione della domanda di 

partecipazione. 

 
9 - FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE OFFERTE: 

L’Amministrazione procederà mediante procedura negoziata (RDO) in Me.Pa con invito degli operatori 

economici che presenteranno, entro i termini, la manifestazione di interesse e che siano in possesso dei 

requisiti di partecipazione di cui ai precedenti paragrafi . 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere con procedura negoziata, anche in presenza di una 

sola manifestazione di interesse valida. 

 
10 - INFORMAZIONI 

Per informazioni relative al presente Avviso ci si può rivolgere a Cosetta Pasquali, Ufficio Cultura, 

dell’Unione Reno Galliera, tel. 051/8904826. 

I dati personali conferiti dai soggetti che abbiano manifestato interesse saranno trattati dall’Unione Reno 

Galliera nel rispetto del D.Lgs 196 del 30.06.2003 e GDPR n.679/2016 e trattati anche con mezzi 

informatici esclusivamente per le finalità connesse al presente Avviso. 

 
11 - PUBBLICITA’ 

 
Il presente avviso viene pubblicato sul sito istituzionale dell’Unione Reno Galliera nonché sul portale 

appalti al seguente link https://eprocurement.renogalliera.it/PortaleAppalti 

 
 

Il Direttore del Servizio Cultura, Sport,     
        Turismo e Politiche Giovanili 

           Dott.ssa Giuliana Minarelli 
                 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del     

        T.U. 445/2000  e del D.Lgs 82/2005 e rispettive e successive norme   

                                    collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 

 

Allegato:  
Modulo per Istanza di manifestazione d’interesse 

https://eprocurement.renogalliera.it/PortaleAppalti

